Sala das sessões

_CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 151/2021

Solicita informações sobre a falta de professores
em escolas e CMEI'S no Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal, solicitando informações sobre quais escolas e CMEI'S do Município
apresentam falta de professores.

Tal solicitação se faz necessária para conhecimento deste parlament

SALA DAS SESSÕES, 13 de dezembro de 2021.

O SSO

"IDO E DE$PACii.AD1-.)

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

Respeitosamente,

~TI PAGNUSSATT—'
ao do Município de Toledo

LUIS

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

j o C

Ofício n° 016/2022-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGN1N
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Toledo, 12 de janeiro de 2022.

PROCESSO N' 	5 21  /  a2o02.9,
13  /c k  	- 	:02i  mv,

CÂMARA MUNCIPAL D. TOLE0

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 203/2021-CM/LEG, que versa sobre os
Requerimentos n" 151, 152, 153, 154, 155e 156, todos de 2021.

Senhor Presidente,

1. 	Em atenção ao contido no oficio em epígrafe, datado de 21.12.2021,
encaminhamos os anexos documentos, conforme seguinte relação:

Oficio n° 1433/2021-SMED, expedido em 28.12.2021, pela Secretaria
Municipal de Educação, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 151/2021;

Oficio n° 002/2022-PATRIMÔN10/SMAD, expedido em 7.01.2022, pelo
Departamento de Patrimônio, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 152/2021;

Ofício n° 031/2022-SMS, expedido em 12.01.2022, pela Secretaria
Municipal da Saúde, acompanhado dos documentos que o instruem,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 153/2021;

Oficio n° 202/2021-SF/DR, expedido em 30.12.2021, pela Secretaria
Municipal da Fazenda e Captação de Recursos, acompanhado dos
documentos que o instruem, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 154/2021;

Oficio n° 032/2022-SMS, expedido em 12.01.2022, pela Secretaria
Municipal da Saúde, acompanhado dos documentos que o instruem,
contemplando as informações relativas ao Requerimento tf 155/2021; e

Oficio n° 01/2021-SEFA, expedido em 06.01.2022, pela Secretaria
Municipal da Fazenda e Captação de Recursos, contemplando as
informações relativas ao Requerimento tf 156/2021.

2. 	Nesses termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos
adicionais, porventura necessários.

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586- Cep 85900-110 — Tolo. PR (45) 3055-8800

www.toledo.pr.qov.br 	qabineteRtoledo.pr.qov.br
M.E.L/Depto. 0oa/943 CAMARA 2021

Respeitosamente,

Gênelle Krambeck
esignado para responder pela
etaria Municipal da Educação

Portaria N° 614/2021

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria Municipal da Educação

Ofício n° 1433/2021 — SMED 	 Toledo, 28 de dezembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito do Município de Toledo-PR

Assunto: Resposta ao Requerimento n°151/2021 — Legislativo Municipal

Prezado Senhor,
Expressamos inicialmente cordiais cumprimentos.

Em atenção ao Requerimento n° 151/2021, expedido pelo Legislativo Municipal,
regimentalmente, no caso em tela, corroborado pelo parlamentar que a ele subscreve, no qual
requisita informações mormente à eventual falta de professores nas Escolas e Centros
Municipais de Educação Infantil, a Secretaria Municipal da Educação tem a informar o que
segue:

Primeiramente cumpre-nos mencionar que neste momento, considerando a
finalização do ano letivo de 2021, e tento em vista o resultado final do Concurso
Permuta, Remoção e Transferência, a partir do qual ocorrem diversas movimentações
de servidores da Rede Municipal de Ensino.

Acrescente-se ao informado no item anterior, os pedidos de cedência formulados e
protocolados pelos servidores da Educação, os quais, pela complexidade da
organização dos quadros funcionais das Instituições Educacionais da Rede Municipal
de Ensino, ainda encontram-se em análise junto a Secretaria Municipal da Educação.

Considerando também, os afastamentos médicos de médio e longo prazo, que
podem ser prorrogados a partir de janeiro e fevereiro de 2022, conforme perícia
médica.

É de ser relevado ainda, que a Lei Complementar n° 173, de 27 de maio de 2020
que "Estabelece o programa federativo de enfrentamento ao coronavírus sars-cov-2 (covid-
19), altera a lei complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, e dá outras providências",
impediu novas contratações durante o ano letivo de 2021, sendo sua vigência
determinada até 31 de dezembro de 2021. Tenha-se presente, que não havendo a
prorrogação da referida legislação, o Município de Toledo terá condições de realizar
novas contratações para suprir a falta de profissionais para o início do ano letivo de
2022, respeitados os limites impostos pela legislação de responsabilidade fiscal.

À luz das informações acima apresentadas, nos colocamos a vossa inteira
disposição para mais esclarecimentos, bem como para o envio de mais informações.

SEC ETARI MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TOLEDO — SMED
Rua General 	n 2195— CEP: 85 902 -090— Toledo — PR —(45) 3378-8301

educacaoatoledo.or.gov.br

"1 e /:;.1 	11‘
'71  ~EP iç

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

00003

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 036.2021

Considerando Ofício n° 016/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de
Toledo, datado de 12 de janeiro de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo
prefeito Municipal de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o
protocolo n°00084/2022, datado de 13 de janeiro de 2022, às 9h e 20min, que
faz referência ao ofício n° 203/2021 - CM/LEG, Câmara Municipal de Toledo,
Departamento Legislativo, que versa sobre o requerimento n° 151 de 2021;

Considerando oficio em epígrafe, datado de 21 de dezembro de 2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 53653, na data de 21 de dezembro
de 2021, encaminhado o anexo do documento, contemplando as informações
relativas ao requisitado por esse Legislativo;

Considerando o disposto no Oficio n° 1433/2021-SMED, expedido em
28.12.2021, pela Secretaria Municipal de Educação, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 151/2021 ;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as
providências necessárias.

Toledo, 13 de janeiro de 2022

ADRIANO Assinado
de forma  digital por

S IEGA:539

A

SIEGA:53920716000

20716000 Dados: 2022.01.13
10:10:09 -0300'

Adriano Siega

Chefe de Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3375913
camara@toledo.pr.leg .br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004